ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГУ)

ПРОТОКОЛ

«22» января 2024 г.—  № — 05/2.1/47-03-1

дистанционного заседания Учебно-методической комиссии

по УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение

Председатель — К.В. Крюкова.

Секретарь — Т.А. Балакирева. _

Присутствовали: 7 из 12 членов Учебно-методической комиссии:.

Участвовали дистанционно: доцент Кафедры этики Е.В. Держивицкий; ассистент Кафедры
культурологии, философии культуры и эстетики Е.Ю. Кравченко; доцент Кафедры философии
религии и религиоведения O.K. Михельсон; профессор Кафедры социальной философии и
философии истории А.М. Соколов; доцент Кафедры истории философии Ю.В. Шапошникова;
профессор Кафедры философии религии и религиоведения М.М. Шахнович.

Кворум: Есть.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных программ приема
следующего учебного года.

2. Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися, определение
тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

3. О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

1. СЛУШАЛИ: Экспертиза учебных планов и рабочих программ основных образовательных
программ приема следующего учебного года.

Основание: поручение первого заместителя начальника управления - начальника Отдела контроля
образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой в служебной записке от 19.12.2023 № 39-15-146.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила о необходимости внесения изменений в проекты учебных планов
СВ.5026.2024 «Философия» и СВ.5042.2024 «Религиоведение» в части реализации дисциплины
«Безопасность жизнедеятельности» в связи с поручением первого заместителя начальника
управления - начальника Отдела контроля образовательной деятельности Б.Т. Гатаевой,
Представила проекты учебных планов с учетом изменений и сообщила о необходимости
провидения экспертизы представленных проектов.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

2

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению проекты учебных планов по основным
образовательным программам бакалавриата СВ.5026.2024 «Философия» и СВ.5042.2024
«Религиоведение» с учетом внесенных изменений.

2. СЛУШАЛИ: Проведение экспертизы тем ВКР выбранных или предложенных обучающимися,
определение тем и научных руководителей обучающимся, не сделавшим выбор.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — сообщила о необходимости проведения экспертизы тем ВКР обучающихся по
ООП подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3051.* «Философия, этика и
религиоведение». Реестр тем ВКР был направлен членам УМК посредством корпоративной
электронной почты для ознакомления (Приложение). Задала вопрос о том, есть ли замечания или
предложения по представленному реестру.

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР и научных руководителей ВКР по ООП
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре МК.3051.* «Философия, этика и
религиоведение» (Приложение).

3. СЛУШАЛИ: О рецензентах ВКР, в т.ч. из числа работодателей.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель УМК старший преподаватель Кафедры конфликтологии
К.В. Крюкова — представила реестр тем ВКР по ООП бакалавриата, магистратуры и подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре, запланированных к выпуску в 2024 году в рамках
УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение, с указанием кандидатур рецензентов ВКР
(Приложение).

РЕЗУЛЬТАТЫ ГОЛОСОВАНИЯ: за: 7, против: 0, воздержались: 0.

РЕШИЛИ: рекомендовать к утверждению реестр тем ВКР по ООП бакалавриата, магистратуры и
подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, запланированных к выпуску в 2024 году
в рамках УГСН 47.00.00 Философия, этика и религиоведение, с указанием кандидатур рецензентов
ВКР (Приложение).

Председатель

Секретарь

К.В. Крюкова

Т.А. Балакирева